
 

परिपत्र स.ं89/08/2019-जीएसटी 

फाइल स.ं सीबीईसी – 20/16/04/2018– जीएसटी 
भाित सिकाि 
वित्त मतं्रालय 
िाजस्ि विभाग 

कें द्रीय अप्रत्यक्ष कि औि सीमा शलु्क बोर्ड 
जीएसटी पॉललसी विगं 

नई दिल्ली, दिनांक – 18 फिििी, 2019 

सेिा में,  

प्रधान मखु्य आयकु्त/मखु्य आयकु्त/प्रधान आयकु्त/कें द्रीय कि आयकु्त (सभी) 
प्रमखु महाननिेशक/ महाननिेशक (सभी)  
 

महोिय/महोिया,  

विषय: फार्म जीएसटीआर-3बी की तालिका 3.2 तथा फार्म जीएसटीआर-1 की तालिका 7बी र्ें अपजंीकृत 
व्यक्ततयों को दी गई अतंरामज्यीय आपरू्त मयों के वििरण का उल्िेख करना -  के सबंधं र्ें। 

 एक पजंीकृत आपनूत डकताड से यह अपेक्षा की जाती है कक िह फामड जीएसटीआि–3बी की ताललका 
3.2 में अपजंीकृत व्यक्क्तयों, सयंकु् त उिग्रहण अधीन कि योग्य व्यक्क्तयों तथा यआूईएन धािकों को की 
गई अतंिाडज्यीय आपनूत डयों के विििण का उल्लेख किे। औि यह भी, िह फामड जीएसटीआि–1 की ताललका 
7ब में अपजंीकृत व् यक्क् तयों को की गई अतंिाडज्यीय आपनूत डया जहां बीजक मलू् य 2.5 लाख रूपये मय िि 
से अधधक है के विििण का उल् लखे किे।  

2.  बोर्ड के सजं्ञान में यह लाया गया है कक कुछेक पजंीकृत व्यक्क्तयों ने फामड जीएसटीआि-3बी की 
ताललका 3.2 में अपजंीकृत व्यक्क्तयों को की गई अतंिाडज्यीय आपनूतयों के विििण की सचूना नहीं है। 
जबकक यह विििण जीएसटीआि–1  की ताललका 7 ब में दिया गया है । बोर्ड क्षेत्र गठन के िौिान काननू 
के प्रािधानों के कायाडन्ियन में एकरूपता सनुनक्चचत किने के उद्िेचय से कें द्रीय माल औि सेिा कि ननयम 
2017 (सकं्षेप में जीएसटी अधधननयम) की धािा 168(1) द्िािा प्रित्त अपनी शक्क्तयों का प्रयोग कित ेहुए 
एततद्िािा ननम्नललखखत अनिेुश जािी किता है:- 

3. यह उल्लेख किना उधचत होगा कक ऐसा िाज्य जहां अपजंीकृत व्यक्क्तयों को अतंिाडज्यीय आपनूत डयां 
की गई हैं, उनपि एकत्रत्रत ककये गये आईजीएसटी का विभाजन पजंीकृत व्यक्क्तयों द्िािा फामड जीएसटीआि-



3बी की ताललका 3.2 में िी गई जानकािी के आधाि पि ककया जाता है।  इसललए उक्त जानकािी न िेने 
का ननम्नललखखत परिणाम हो सकता है:- 

(i) िह िाज्य जहां ऐसी आपनूत ड की जाती है, को आईजीएसटी की िेय िालश का विभाजन 
न होना  

(ii) माल की मात्रा अथिा सेिाओं अथिा िोनों की िाज्य में िास्तविक आपनूत ड औि कें द्रीय 
तथा उस िाज्य के बीच विभाक्जत एकीकृत कि की िालश में असतंलुन होना तथा एकीकृत 
माल तथा सेिा कि अधधननयम 2017 की धािा 17 की उपधािा (2) का पालन न किना 

4. तिनसुाि यह अनिेुश दिया जाता है कक पजंीकृत व्यक्क्त जो अपजंीकृत व्यक्क्तयों को  अतंिाडज्यीय 
आपनूत ड कित ेहैं, िे ऐसी आपनूत डयों के विििण फामड जीएसटीआि-3बी की ताललका 3.2 औि फामड जीएसटीआि-
1 की ताललका 7बी में िें, जैसा काननू में अननिायड बताया गया है। अधधननयम अथिा उसके तहत बनाए 
गए ननयमों के ककसी भी प्रािधान का उल्लघंन ककए जाने पि सीजीएसटी अधधननयम की धािा 125 के 
प्रािधानों के अतंगडत िंर्ात्मक कािडिाई की जाती है। 

5. यह अनिुोध ककया जाता है कक इस परिपत्र के विषय को प्रचारित किने के ललए उपयकु्त व्यापाि 
नोदटस जािी ककये जाएं। 

6. इस परिपत्र को लाग ूकिने में यदि कोई कदठनाई आती है, तो उसे बोर्ड के सजं्ञान में लाया जाए। 

 

 

(उपेन्द्र गपु्ता) 
प्रधान आयकु्त (जीएसटी)  

 


